
  

 1 

 
odbor všeobecné správy 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV-   800-42/VS-2023 

Praha 10. července 2023 
Počet listů/stran: 2/3 
 
 

XXX 
 
Poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů  
 

Podle § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), 
jsou povinnými subjekty, které mají podle tohoto zákona povinnost poskytovat 
informace vztahující se k jejich působnosti, státní orgány, územní samosprávné celky 
a jejich orgány a veřejné instituce. 

Podle § 12 odst. 1 písm. b) zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných 
ústředních orgánů státní správy, ve znění pozdějších předpisů, je v působnosti 
Ministerstva vnitra agenda matrik, která zahrnuje i vydávání matričních dokladů a 
nakládání s nimi. 

Ministerstvo vnitra, odbor všeobecné správy (dále jen „Ministerstvo vnitra“), 
obdrželo od žadatele dne 26. 6. 2023 žádost o poskytnutí informací podle zákona 
o svobodném přístupu k informacím, ve které žadatel žádá o následující informace 
vztahující se k matričním dokladům: 

1. Je možno provést autorizovanou konverzi z listinné podoby do elektronické 
matričního dokladu – konkrétně oddacího listu? 

2. Pokud nikoli, z čeho by tento zákaz (omezení) mělo vyplývat? Žadatel se totiž 
setkal s názorem matričního úřadu, že by konverze neměla být snad možná, 
mj. z důvodu, že oddací list obsahuje tzv. zjišťovací prvek – vodoznak. Žadatel 
avšak vychází z ustanovení zákona č. 300/2008 Sb. Zákon o elektronických 
úkonech a autorizované konverzi dokumentů, konkrétně z ustanovení 
§ 25 odst. 4. kde je uveden taxativní výčet dokumentů, které nelze konvertovat 
z listinné do elektronické podoby. V tomto taxativním výčtu avšak oddací list 
není uveden. Nad to má žadatel za to, že konverze do elektronické podoby 
je možná i u dokumentů (vyjma taxativní výčet těch, kde konverze není možná), 
které obsahují například vodoznak. 
Ministerstvo vnitra posoudilo podanou žádost o informace a dospělo k závěru, 

že žádosti je možné vyhovět. K samotné žádosti pak uvádíme následující. 

Oddací list je matričním dokladem, kterým se ve smyslu § 24a zákona 
č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících 

*MVCRX07DBG5L* 
MVCRX07DBG5L 
prvotní identifikátor 

 



  

 2 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o matrikách“), prokazuje 
uzavření manželství, a který obsahuje údaje zapsané v matriční knize a je opatřen 
zvláštními zajišťovacími prvky proti jeho padělání a pozměnění (viz § 24 odst. 1 zákona 
o matrikách). 

Problematiku autorizované konverze dokumentů pak upravuje zákon 
č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o elektronických úkonech 
a autorizované konverzi dokumentů“).  

Podle § 22 odst. 1 písm. a) zákona o elektronických úkonech a autorizované 
konverzi dokumentů se konverzí rozumí úplné převedení dokumentu v listinné podobě 
do dokumentu obsaženého v datové zprávě nebo datovém souboru způsobem 
zajišťujícím shodu obsahu těchto dokumentů a připojení doložky o provedení konverze 
(dále jen „doložka o provedené konverzi“). 

Ustanovení § 24 odst. 4 zákona o elektronických úkonech a autorizované 
konverzi dokumentů následně stanovuje důvody, pro které nelze autorizovanou 
konverzi provést, konkrétně se konverze neprovede 

a) je-li dokument v jiné než v listinné podobě či v podobě datové zprávy,  

b) jde-li o dokument v listinné podobě, jehož jedinečnost nelze konverzí nahradit, 
zejména o občanský průkaz, cestovní doklad, zbrojní průkaz, řidičský průkaz, 
vojenskou knížku, služební průkaz, průkaz o povolení k pobytu cizince, rybářský 
lístek, lovecký lístek nebo jiný průkaz, vkladní knížku, šek, směnku nebo jiný 
cenný papír, los, sázenku, geometrický plán, rys nebo technickou kresbu,  

c) jsou-li v dokumentu v listinné podobě změny, doplňky, vsuvky nebo škrty, které 
by mohly zeslabit jeho věrohodnost,  

d) není-li z dokumentu v listinné podobě patrné, zda se jedná o  

1. prvopis,  

2. vidimovaný dokument,  

3. opis nebo kopii pořízenou ze spisu, nebo  

4. stejnopis písemného vyhotovení rozhodnutí anebo výroku rozhodnutí 
vydaného podle jiného právního předpisu,  

e) jde-li o dokument, který je výstupem, v jehož doložce je uveden údaj o tom, 
že vstup obsahuje viditelný prvek, který nelze plně přenést na výstup,  

f) jde-li o vidimovaný dokument, v jehož ověřovací doložce je uveden údaj o tom, 
že dokument, ze kterého byl vidimovaný dokument pořízen, obsahoval viditelný 
zajišťovací prvek,  

g) v případě provedení konverze na žádost, nebyl-li dokument obsažený v datové 
zprávě podepsán způsobem, se kterým jiný právní předpis spojuje při právním 
jednání vůči státu v souvislosti s výkonem jeho působnosti účinky 
vlastnoručního podpisu, zapečetěn uznávanou elektronickou pečetí 



  

 3 

nebo označen uznávanou elektronickou značkou toho, kdo dokument vydal 
nebo vytvořil; to neplatí, jde-li o legalizovaný dokument v elektronické podobě,  

h) v případě porušení integrity dokumentu obsaženého v datové zprávě,  

i) jde-li o dokument obsažený v datové zprávě, který nelze konvertovat do listinné 
podoby, například o zvukový nebo audiovizuální záznam,  

j) pokud dokument nesplňuje technické náležitosti podle odstavce 3.  

Ze shora uvedeného je zřejmé, že autorizovanou konverzi dokumentu, 
tj. převedení originálu matričního dokladu (oddacího listu) z listinné podoby do podoby 
elektronické lze provést. V doložce o provedené konverzi bude v souladu s § 25 odst. 
1 písm. e) zákona o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů 
uveden údaj o tom, že vstup obsahoval viditelný prvek, který nelze plně přenést na 
výstup. Následné převedení takto vytvořené elektronické podoby matričního dokladu 
do podoby listinné již možné není s odkazem na § 24 odst. 4 písm. e) zákona o 
elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů. 

Pro úplnost uvádíme, že s účinností od 1. 4. 2023 přešly některé pravomoci 
Ministerstva vnitra, v souladu se zákonem č. 471/2022 Sb., kterým se mění zákon 
č. 12/2020 Sb., o právu na digitální služby a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, a další související zákony, na Digitální a informační agenturu. 
V případě jakýchkoli dalších dotazů ve věci autorizované konverze dokumentů je 
možné obrátit se na egc@dia.gov.cz. 

S ohledem na skutečnost, že bylo na dotaz č. 1. odpovězeno kladně, je dotaz 
č. 2. bezpředmětný. 
 
 
 
 

JUDr. Petr Voříšek, Ph.D. 
ředitel odboru 

 
v z. Mgr. et Mgr. Tomáš Bezděk 

zástupce ředitele odboru 
 

mailto:egc@dia.gov.cz

